
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1763                                                                                      20 de janeiro de 2023 |  3 
 
 
Nomear ALEXSANDRO BEZERRA BISPO, CPF nº 902.111.034-20, para o cargo 
em comissão de Coordenador Administrativo Financeiro, da Secretaria de 
Educação e Esportes, com efeitos a partir de 20 de janeiro de 2023. 
Caruaru, 20 de janeiro de 2023. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 0262 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Nomear LEONARDO CHAVES DA SILVA FILHO, CPF nº 032.245.514-70, para 
o cargo em comissão de Coordenador 2 - CCCA-14, da Autarquia de Mobilidade, 
Trânsito e Transporte, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023. 
Caruaru, 20 de janeiro de 2023. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 044 DE 19 DE JANEIRO DE 2023 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Estágio Programa Tempo Certo 2023, regida 
pela Edital nº 001/2023 e publicada através da Portaria Conjunta SAD/SEDUC n° 
018 de 10 de janeiro de 2023, 
 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º Alterar o ANEXO II - DO QUADRO DE VAGAS do Edital nº 001/2023 que 

passará a ter a seguinte redação: 
 

ANEXO II - DO QUADRO DE VAGAS 

 
CURSO REMUNERAÇÃO* CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL 

VAGAS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

VAGAS 
PCD 

Pedagogia R$ 1.320,00 + 
auxílio transporte 

30h 180 20 

Licenciatura em Letras R$ 1.320,00 + 
auxílio transporte 

30h 90 10 

Licenciatura em 
Matemática, Física ou 

Química 

R$ 1.320,00 + 
auxílio transporte 

30h 90 10 

TOTAL 360 40 

* A remuneração é composta pela bolsa-auxílio acrescida do auxílio transporte, 
observado o item 1.10 deste edital, em conformidade com o Decreto Municipal 

nº 005 de 04 de janeiro de 2023.  
 
Art. 2º Alterar o ANEXO V - DAS ATRIBUIÇÕES do Edital nº 001/2023 que 

passará a ter a seguinte redação: 
 

ANEXO V – DAS ATRIBUIÇÕES 

 
Licenciatura em Letras / Licenciatura em Matemática, Física ou Química / 
Pedagogia: 

 
-Apoiar a organização e implementação dos agrupamentos produtivos; 
-Apoiar o professor na elaboração de material didático-pedagógico a ser usado 
no processo de alfabetização; 

-Apoiar o professor no planejamento das aulas focadas no melhor uso possível 
do tempo pedagógico; 
-Apoiar o processo de Alfabetização e Letramento Matemático dos estudantes 
dos Anos Iniciais, Finais e EJA da Rede Municipal de Ensino; 

-Apoiar o processo de diagnóstico das habilidades em defasagem, o 
desenvolvimento de atividades e verificação de aprendizagem de tais 
habilidades; 
-Auxiliar o professor na execução dos materiais oferecidos pela Rede, para 
apoiar no trabalho de desenvolvimento das aprendizagens; 
-Acompanhar e atualizar os PDIs dos estudantes da Sala, apoiando o professor 
na avaliação processual. 
-Utilizar os materiais dos laboratórios da Rede para promoção da 
aprendizagem; 
-Incentivar a cultura de aprendizagem criativa na sala de aula; 
-Fomentar o protagonismo estudantil. 
-Participar de Projetos da Secretaria Municipal de Educação e Esportes, caso a 
Escola não oferte ações de contraturno; 
-Participar dos Encontros Formativos semanais. 

 
Art. 3º Alterar o ANEXO VII - DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do Edital nº 

001/2023 que passará a ter a seguinte redação: 
 

ANEXO VII - DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
 

CURSO CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

Licenciatura 
em Letras 

 

MATEMÁTICA: Operações com 
número racionais; Múltiplos e divisores; 
Números decimais; Equação; 
Raciocínio Lógico. 
 
CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS: 
Concepção de educação; Alfabetização 
e letramento; Concepção de currículo; 
Compreensão de avaliação; 

LÍNGUA PORTUGUESA: 
Compreensão e 
interpretação de textos de 
gêneros variados; 
Reconhecimento de tipos e 
gêneros textuais; 
Ortografia oficial; 
Mecanismos de coesão 
textual; Estrutura 

Perspectiva de formação; Letramento 
matemático; Projeto Político 
Pedagógico. 

morfossintática do período; 
Significação de palavras em 
dado contexto. 

Licenciatura em 
Matemática, Física 

ou Química 

 
CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS: 
Concepção de educação; Alfabetização 
e letramento; Concepção de currículo; 
Compreensão de avaliação; 
Perspectiva de formação; Letramento 
matemático; Projeto Político 
Pedagógico. 
 
LÍNGUA PORTUGUESA: 
Compreensão e interpretação de textos 
de gêneros variados; Reconhecimento 
de tipos e gêneros textuais; Ortografia 
oficial; Mecanismos de coesão textual; 
Estrutura morfossintática do período; 
Significação de palavras em dado 
contexto. 

 
MATEMÁTICA: Operações 
com número racionais; 
Múltiplos e divisores; 
Números decimais; 
Equação; Raciocínio Lógico; 
Função; Geometria analítica; 
Probabilidade; 
Trigonometria; Geometria 
espacial; Proporcionalidade; 

Pedagogia  
MATEMÁTICA: Operações com 
número racionais; Múltiplos e divisores; 
Números decimais; Equação; 
Raciocínio Lógico. 
 
LÍNGUA PORTUGUESA: 
Compreensão e interpretação de textos 
de gêneros variados; Reconhecimento 
de tipos e gêneros textuais; Ortografia 
oficial; Mecanismos de coesão textual; 
Estrutura morfossintática do período; 
Significação de palavras em dado 
contexto. 

 
CONHECIMENTOS 
PEDAGÓGICOS: 
Concepção de educação; 
Alfabetização e letramento; 
Concepção de currículo; 
Compreensão de avaliação; 
Perspectiva de formação; 
Letramento matemático; 
Projeto Político Pedagógico. 
 

 
Art. 4º  Os demais itens e anexos do Edital nº 001/2023 permanecem 

inalterados. 
 

MICHELY DE SOUZA MARTINS 
Secretária Municipal de Administração 

 
ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS  Nº 045 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 

 
A   SECRETÁRIA   MUNICIPAL   DE   ADMINISTRAÇÃO   E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a 
Seleção Saúde - Clínicos Plantonistas 2022.2, regida pelo Edital nº 034/2022, 
publicado através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 600 DE 01 DE 
JULHO DE 2022, 

 
RESOLVEM: 

 
Art. 1° Prorrogar a Seleção Saúde - Clínicos Plantonistas 2022.2, Edital nº 

034/2022, em conformidade  com o Art. 2° da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SMS N° 600 DE 01 DE JULHO DE 2022. 
 
Art. 2° Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

GEORGE VELOSO DE MELO  

Secretário Municipal de Saúde 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/CEACA  Nº 046 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 
 

A   SECRETÁRIA   MUNICIPAL   DE   ADMINISTRAÇÃO   E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a 
Seleção Saúde - Nível Médio e Técnico 2022, regida pelo Edital nº 035/2022, 
publicado através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 615 DE 05 DE 

JULHO DE 2022, 
 

RESOLVEM: 
 

Art. 1° Prorrogar a Seleção Saúde - Nível Médio e Técnico 2022, Edital nº 

035/2022, em conformidade  com o Art. 2° da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SMS N° 615 DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 
Art. 2° Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

GEORGE VELOSO DE MELO  
Secretário Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 047 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 

Saúde - Nível Médio 2022, Edital nº 011/2022 regido pela PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SMS N° 164 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da  Seleção Saúde - 
Nível Médio 2022 para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação. 

 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1763                                                                                      20 de janeiro de 2023 |  4 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, nos dias e horários adiante 
especificados, conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 011/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) CPF; 
c) Número do PIS ou PASEP; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  

e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
g) Comprovante de Residência; 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua; 
j) Todas as comprovações de experiência profissional informadas por ocasião da 

inscrição.  
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 

Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Vanessa Da Silva Bezerra Auxiliar de Farmácia 
Plantonista 

24/01/2023 09:00 

Nilza Maria Moura Rodrigues Auxiliar de Farmácia 
Plantonista 

24/01/2023 09:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

GEORGE VELOSO DE MELO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS Nº 048 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 

Saúde - Nível Médio e Técnico 2022, Edital nº 035/2022 regido pela PORTARIA 
CONJUNTA SAD/SMS Nº 615 DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Saúde - 
Nível Médio e Técnico 2022 para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE, nos dias e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 035/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Max Willyam Andrade Miranda Técnico de Laboratório em 
Análises Clínicas Plantonistas 

24/01/2023 09:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

GEORGE VELOSO DE MELO  
Secretário Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 049 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
Saúde - Médicos de Saúde da Família 2022, Edital nº 023/2022 regido pela 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 449 DE 24 DE MAIO DE 2022, 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da  Seleção Saúde - 

Médicos de Saúde da Família 2022 para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, nos dias e horários adiante 
especificados, conforme indicado na tabela abaixo. 
 
ATENÇÃO: Os candidatos deverão comparecer APENAS no horário 

determinado. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 023/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 

j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Anne Priscilla Lins Nazaré Médico de Saúde da 
Família 

24/01/2023 09:00 

Patrícia Barbosa De Sousa Almeida Médico de Saúde da 
Família 

24/01/2023 09:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

GEORGE VELOSO DE MELO  
Secretário Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 050 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
Saúde - Enfermeiros 2022, Edital nº 026/2022 regido pela PORTARIA 
CONJUNTA SAD/SMS N° 473 DE 30 DE MAIO DE 2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Saúde - 
Enfermeiros 2022 para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE, nos dias e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 026/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Carteira de Registro no órgão de classe; 
i) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
j) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
k) 01 (uma) foto 3x4 recente; 

l) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição. 
m) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 

Anexo VII deste Edital. 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Andresa Fabiana Da Conceição 
Souza Silva 

Enfermeiro(a) Diarista para a 
Atenção Básica 

24/01/2023 09:30 

Sarah Zayanne Rafael Da Silva 
Ribeiro 

Enfermeiro(a) Diarista para a 
Atenção Básica 

24/01/2023 09:30 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1763                                                                                      20 de janeiro de 2023 |  5 
 

Raquel Maria Dos Santos Silva Enfermeiro(a) Diarista para a 
Atenção Básica 

24/01/2023 09:30 

Yeda De Fátima Pereira Da Silva Enfermeiro(a) Diarista para a 
Atenção Básica 

24/01/2023 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

GEORGE VELOSO DE MELO 

Secretário Municipal de Saúde 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 051 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
Saúde - Técnicos de Enfermagem 2022, Edital nº 008/2022 regido pela Portaria 
Conjunta SAD/SMS N° 153 de 07 de fevereiro de 2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 

temporários com prazo de validade extinto; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Saúde - 
Técnicos de Enfermagem 2022 para conferência da documentação e recebimento 
da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE, nos dias e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 008/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) CPF; 

c) Número do PIS ou PASEP; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
g) Carteira de Registro no Conselho de Classe; 
h) Comprovante de Residência; 
i) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
j) Cartão de conta bancária - caso possua; 
k) Todas as comprovações de experiência profissional informadas por ocasião da 
inscrição.  
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Maria Elvira Da Silva Técnico de Enfermagem 
Diarista 

24/01/2023 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

GEORGE VELOSO DE MELO 

Secretário Municipal de Saúde 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SECOP N° 052 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições e considerando 
a Seleção SECOP - Operador de Videomonitoramento 2022, regida pela 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SECOP N° 076 DE 19 DE JANEIRO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 
vigentes para as vagas existentes, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SECOP - 

Operador de Videomonitoramento 2022, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 

Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, no dia  horários adiante 
especificados, conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 005/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP;  
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 02 (duas) 
cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 

f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 

h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua; 
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição.  
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital.  
l) Certidão de antecedentes criminais, da unidade judiciária com jurisdição na 
cidade/município onde reside/residiu a partir dos dezoito anos de idade: 

i. da Justiça Estadual ou do Distrito Federal; 
https://www.tjpe.jus.br/antecedentescriminaiscliente/xhtml/main.xhtml 

ii. da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para as 
candidatas do sexofeminino;  https://www.stm.jus.br/servicos-
stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa 
 

Candidato Função Data Horário 

Adilson Aragao Santos Operador de Sistema de 
Vídeomonitoramento 

24/01/2023 09:30 

Emanoel Abenaildo Oliveira Celestino Operador de Sistema de 
Vídeomonitoramento 

24/01/2023 09:30 

Ana Carolina Soares Bastos Operador de Sistema de 
Vídeomonitoramento 

24/01/2023 09:30 

 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PATRÍCIO DA SILVA FILHO 

Secretário Municipal de Ordem Pública 
 

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES 

 
PORTARIA SPM Nº 02, DE 20/01/2023 

 
A SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARUARU, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o previsto no art. 41, II da lei Municipal nº 5.843/2017 e da Instrução Normativa 
nº 001, de 12 de Abril de 2019 da Controladoria Geral do Município  
 
RESOLVE: 

 
 Art.1º. Designar a servidora, AMANDA LARISSA VALENÇA DE MEDEIROS, 
matrícula nº 53.693-1, para o exercício da função de Agente de Controle Interno 
no âmbito desta Secretaria, pro tempore, de 23 de janeiro a 06 de fevereiro de 
2023, em razão do período de gozo de férias da Servidora Renata de Sá 
Mendonça matrícula nº 52.142-3.  
 
Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Juliana Gouveia Alves da Silva 
Secretária de Políticas para Mulheres. 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE NOTIFICAÇÃO 

A Presidente da Comissão Permanente de Gestão e Fiscalização Contratual, 
designada pela Portaria GP nº 1.713/2022, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA, pelo presente edital, a empresa MEDIC PRODUTOS PARA SAÚDE 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº  31.131.938/0001-74, por meio dos seus 
representantes legais, para que tomem ciência da DECISÃO proferida no 
Processo Administrativo n° 2.022/2022 a que respondem. Iolanda Beatriz Feitosa 
Silva de Andrade – Presidente da CPGFC. 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/E 
AVISO DE LICITAÇÃO UASG 982381 - NOVA DATA 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 044/2022 - CPL/E – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 111/2022 - CPL/E - REGISTRO DE PREÇOS Nº. 081/2022 CPL/E: Registro 
de Preço para eventual e futura contratação de serviços administrativos 
acessórios, instrumentais ou complementares, visando atender as necessidades 
da Secretaria de Educação e Esportes, nos termos da legislação vigente, 
especificações técnicas e quantitativos estabelecidos no Anexo I- Termo de 
Referência do Edital. Valor Global estimado R$ 93.379.301,40 (noventa e três 
milhões, trezentos e setenta e nove mil, trezentos e um reais e quarenta 
centavos). Devido a não divulgação do Pregão supramencionado no Sistema 
Comprasnet, fica a sessão de abertura remarcada para  Data e hora de abertura: 
03 (três) de fevereiro de 2023 às 10h00min. Informações: Os interessados 
poderão acessar e fazer Download do texto integral do Edital nos sites: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 982381 - (www.caruaru.pe.gov.br 
através do link: http://editais.caruaru.pe.gov.br. Outras informações na sala da 

CPL/E, situada no CENTRO ADMINISTRATIVO I, localizado na Rua Professor 
Lourival Vilanova,118 - 1º. Andar - Bairro Universitário -Caruaru/PE, CEP: 55.016-
745, Caixa Postal: 147 - no horário das 08h00 as 14h00min, ou pelo telefone: (81) 
81 9.8816 - 3913 ou através do E-mail: cplecaruaru20@gmail.com. 

Caruaru/PE, 20 de janeiro de 2023. 
Raylan Dereck Silva de Alcantara 

Pregoeiro - CPL/E 
 
 
 
 
 
 
 


